Prefeitura Municipal de Jeriquara

Estado de São Paulo

Rua: Jonas Alves Costa, n. º 559 – Centro – Cep:14.450-000. Telefone: (016)3134-8700
CNPJ: 45.353.315/0001-50

Dispensa de Licitação nº 033/2023

Processo nº 232/2023

DESPACHO DECISÓRIO DE REVOGAÇÃO

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ORGANIZAÇÃO E
ELABORAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO
QUADRO EFETIVO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE JERIQUARA.

O EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DE JERIQUARA,
no uso de suas atribuições legais e tendo como prerrogativas os regramentos estatuídos
pela Lei 14.133/21 e;

CONSIDERANDO a supremacia da Administração Pública

na condução e encerramento dos procedimentos licitatórios em andamento, com
fundamento no teor do artigo 71, da Lei 14.133/21;

CONSIDERANDO as determinações e limites contidos na

Lei Complementar nº 101/2000, que estabelece normas de finanças públicas voltadas para
a responsabilidade na gestão fiscal e dá outras providências.

CONSIDERANDO as informações do Controle Interno do

Município dando conta de forte queda de arrecadação com estudo de impacto desfavorável
a contratação de novos servidores e/ou realização de concurso público;

CONSIDERANDO a perda de objeto do presente

procedimento de Dispensa de Licitação;

DECIDE,

REVOGAR, por desobediência ao artigo 5º, da Lei

14.133/21, a Dispensa de Licitação nº 033/2023 - Processo nº 232/2023 .

DETERMINAR a rescisão unilateral do Contrato

Administrativo nº 024/2023 ante a perda de objeto.

DETERMINAR a sua baixa nos cadastros do Sistema em

decorrência da revogação do procedimento de dispensa de licitação.

Jeriquara-SP, 14 de novembro de 2023.

    EDER LUIS CARVALHO GONÇALVES
                    Prefeito Municipal